
Pranešimas spaudai 
 
Civilinio kodekso jubiliejui — šiuolaikinio meno kūrinys  
 
Vilnius, 2005 m. lapkričio 25 d. Šiemet sukanka penkeri metai, kai Lietuvoje galioja naujasis 
Civilinis kodeksas. Ta proga advokatų profesinės bendrijos „Jurevičius, Balčiūnas & Bartkus“ 
iniciatyva Europos parke įrengtas naujas eksponatas — Civilinio kodekso aikštė. Tai pirmasis 
paminklas mūsų šalyje, skirtas teisės aktui. 
 
Aikštė yra knygos formos, o jos struktūra atitinka Civilinio kodekso struktūrą: aikštę sudaro 1994 
pilkos trinkelės — tiek, kiek kodekse yra straipsnių. Pilkas trinkeles suskirsto 125 spalvotos 
trinkelės — tiek kodekse yra skyrių. Kaip sakė advokatų profesinės bendrijos „Jurevičius, Balčiūnas 
& Bartkus“ seniūnas ir Civilinio kodekso rengimo grupės narys Gintautas Bartkus, šis šiuolaikinio 
meno kūrinys liks geresniu ir daugiau pasakančiu simboliu negu ilgiausios sveikinimo kalbos. 
 
Atidengiant Civilinio kodekso aikštę Europos parke, dalyvavo Civilinio kodekso rengimo grupės 
nariai, Seimo Pirmininko pavaduotojas Gintaras Steponavičius, Teisingumo ministras Gintautas 
Bužinskas, Seimo Teisės ir teisėtvarkos komiteto nariai, kitų valdžios institucijų atstovai, teisėjai ir 
teisės ekspertai, advokatai bei teisės mokslininkai. 
 
Pasak Aukščiausiojo teismo teisėjo, vieno Civilinio kodekso sudarytojų Valentino Mikelėno, 
Lietuvos Civilinis kodeksas — Lietuvos visuomenės atgimimo kūdikis. Jį kūrę žmonės tikėjo ir tiki, 
kad yra įmanoma visuomenė, kurioje žmonių tarpusavio santykiai grindžiami tolerancija, 
racionalumu, sąžiningumu ir teisingumu.  
 
„Civilinis kodeksas — tai tokios visuomenės gyvenimo modelis, kurioje klesti sąžiningas verslas, 
pripažįstama protinga asmens autonomija, prioritetiškai ginami silpnesniojo interesai, savininko 
teisės, šeimos santykiai pirmiausia pagrįsti meile, pagarba ir parama. Ar pavyks tokią visuomenę 
sukurti, ar trys visą Civilinio kodekso sistemą laikančios kolonos — sąžiningumas, teisingumas, 
racionalumas — taps gyvenimo norma, ar liks tik popierine deklaracija, priklauso nuo pačios 
visuomenės. Kūrusieji Civilinį kodeksą savo darbą padarė ir padarė neblogai. Dabar šio kodekso 
veiksmingumas priklauso nuo tų, kurie jį aiškina, taiko — bando pagal jo nustatytas taisykles 
gyventi,“ — sakė V.Mikelėnas. 
 
„Civilinis kodeksas yra vienas svarbiausių teisės aktų šiuolaikinėje valstybėje. Jame surašytos 
esminės šalies gyventojų, bendruomenių ir visuomenės taisyklės. Penkeri metai kodeksui — tai 
labai nedaug, tačiau pasidžiaugti, kad mes ne tik jį turime, bet ir tuo, kad jis veikia, yra nepaprastai 
malonu, nes sudarant Civilinį kodeksą buvo nuveiktas išties milžiniškas darbas“, — sakė Vilniaus 
universiteto Teisės fakulteto Civilinės teisės ir civilinio proceso katedros vedėjas, advokatų 
profesinės bendrijos „Jurevičius, Balčiūnas & Bartkus“ advokatas Vytautas Mizaras. 
 
Renginyje Civilinio kodekso rengimo grupės nariai pasidalino prisiminimais, kaip buvo rengiamas 
šis teisės aktas. Vėliau norinčiųjų laukė įspūdinga ekskursija po naktinį Europos parką. 


